CAMPUM IN VILLA PRISCIACO.

(Bibi. na cop. 5-48 fc2.)

Domino fratribus Bernart et ucsore sua Aia, ego Adalradus et

ucsore sua Ermen[ber]ga, in pro amore et bone voluntate, donamus

nos vobis' campo qui est situs in pago Matisconense, in villa Prisiago,

qui terminet de ambis latus terre ad ipsos emtores, in unofronte

terre Gerart, in alio terre Adalrado. Infre ista terminacione, ad inte-

grum vobis donamus adque transfundimus, et faciatis post une diem

quiquid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego ipsius, aut

ullus de eredibus meis, tentare presumserit, auri libera media cum-

1 [Outerciaacommeaaut ci-dessys.] Voyez la pièceprécédente.
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ponet. Actum Prisiago villa. S. Adalrado et Ermenbergane, qui fir-

mare rogaverunt. S. Girart. S. Anestasio. S. Otono. S. Valterio.

S. Vitberl. Ego Deodalus rogatus datavit die martis, in mense no-

vember, annos vi Ratol rege.

370.

CHARTA QUA LEOTBALDUS DAT DODJE UXORI SUJi ET LEOTBALDO, FILIO SUO,

CURTILUM INDOMINICATUM IN VILLA MASIRIACO.

( Bibl. nat. cop. 5-5o.)

Dilecta uxori mea, nomine Doda, et filio nostro Leotbaldo, ego

Leotbaldus, pro amore et bona voluntate, dono vobis aliquid de res

meas que sunt sitas in pago Matisconense, in agro Prisciacense, in

villa Masiriaco; hoc est curtilus indominicatus, qui terminat a mane

terra Leutbarti, a medio .die terra Vualdierio, a sero et a cercio vias

publicas. Infra istum terminium ad integrum vobis donc, et alias

res que ad ipsum curtilium aspiciunt hoc sunt vineis, vircariis,'

éampis, pratis, silvis, et omnibus appenditils, sicut de Agelmundo

conquisivit, ut faciatis post hune quicquit volueritis, nullum contra-

dicentem. Si quis contradicere aut calumniare voluerit, auri libras n

componat, et inantea donatio ista firma permaneat,
cum stipulatione

subnixa. Actum Branciduno publice. S. Leotbaldi, qui donatione ista

fieri et firmare rogavit. S. Engenulfi. S. Leudoni. S. Rodulfi. S. Teo-

doldi. S. Vuaningi. Ego Mainbodus levita scripsi et subscripsi l, da-

tavi die mercoris, miidus decembris, anno v 2 regnante Rodulfi regis.

(Au dos :) Sponçalicium3 Leotbaldi in Masiriaco.

1 [En notes tironiennes.]

Il y a probablement erreur dans cette

enonciation, car le i o décembre de la cin-

quième année du roi Rodolphe tomberait

en 927, et, cette année, ce jour-là n'arriva

pas un mercredi. Cette circonstance ne se

présente qu'en 928. [On peut admettre

que les années du règne sont comptées ici

de 924.J

3 Ce mot, qui signifie habituellement

contrat de mariage et donation à cause de

noces, a ici un sens plus général et équi-

vaut à une donation entre-vifs, car on voit

que les deux conjoints étaient mariés de-

puis longtemps, puisqu'ils avaient un

enfant. (L. de B.)
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371.

EPISTOLA JOHANNIS PAPjE X, AD RODULPHUM, REGEM FRANCORtIM ET ALIOS, QUA MANDAT

EIS UT RESTITUANT MONASTERIO CLUNIACENSI RES PER GUIDONEM, ABBATEM MONAS-

TERII GIGNIACENSIS, ABLATAS.

(C.33.)

Johannes, etc. (Bullar. Clun. p. 2, col. 2 Mabillon, Acta SS. Bened.

sœc. v, p. 72, et Ann. Bened. III, 3o,3; D. Bouquet, IX, 2171.)

372..

CHARTA QUA ODO, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE GERMOARDO ET BERNARDO

FRATRIBUS PECIOLAM TERRJE IN VILLA COLONICAS CONCESSISSE.

(A. 0. 91.)

Notum sit cunctis fidelibus tam clericis quam laicis, quod quidam

homo, nomme Germoardus, et frater ejus Bernardus, presentiam domni

Odonis, venerabilis abbatis Cluniensis, adeuntes, humiliter deprecati

sunt ejus paternitatem, poscentes causa misericordie quandam pecio-

lam de terra permodicam. Quorum votis ille gemine karitatis fonte

rèdundans et fratrum consilio'fultus suorum, satisfecit eamque eis

concessit. Est autém sita peciola illa in agro Marciacense, in villa Co-

lonicas terminatur [a] mane terra ipsius Germoardi, a medio die

Nadalonis, a sero Sancti Stephani, a certio via publica. Infra istas

-terminationes ad integrum vobis donamus, ad abendum et faciendum

deinceps quod placuerit, nemine contradicente. Si quis vero, quod

futurum fore minime credimus, nos ipsi, aut ullus homo, aut aliqua

aposita persona, temptare vel calumpniare presumpserit, x solidos

componat, et donatio ista firma et inconvulsa permaneat, stipulatione

subnixa. Actum Cluniaco publice. S. Odonis abbatis. S. Teubaldi.

S. Froterii. S. Vuitbaldi. S. Rotberti. S. Eldebranni. S. Arlanni.

Le bullaireattribueà tort cet acteà JeanXI. Mabillonet Jaffél'ontdaté de 928.
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S. Eldeberti. Ego Teotgerius scripsi die mercurii, yi anno regnante

Rodulfo rege.

373.

CHARTA QUA BERNO, MATISCONENSIS EPISCOPUS, CONSENTIENTE CONGREGATIONE SUA,

QUIDQUID EPISCOPUS VEL ARCHIDIACONUS IN ECCLESIIS DE COPTA, DE LANCO, DE

BLANUSCO, DE GALUNIACO, ETC., HABEBANT, MONACHIS CLUNIACENSIBUS CONCEDIT.

(BiW. nat. cop. 5-58; A. o. 2 '.)

Speciale Christi preceptum dilectionem esse nemo qui dubitet,

que jam licet inter seculares nimium frigescat, tamen inter spiritales

ubicumque sunt, necesse est hanc aliquatenus reservari; ad quam vi-

delicet plenius nutriendam, debent ipsi quoque in exterioribus sibi

mutuo suffragari. Quapropter ego Berno, Matiscensis ecclesiepresul,
in Christi nomine, notum facio cunctis successoribus meis, tam epi-

scopis, tam 2 archidiaconis, ac reliquis hujus ecclesie presulatis3, quia

Cluniacensis' cœnobii congregationem speciali nobis familiaritate

conjunctam, in quantum possumus solaciari congruum ducimus, ut

ipsorum bonis operibus, Deo largiente, participemur. Siquidem tem-

pore predecessoris nostri, beate memorie Geraldi, quasdam contra-

dictiones de suis ecclesiis habuisse noscuntur; et quia precipuum

illis est ut queti4 suum ordinem tenere possint, placuit tam mihi

quam omni nostre congregationi ut quicquid vel ad episcopum vel

ad archidiaconem de ipsis ecclesiis pertinet, excepto hoc quod ad

synodales eulogias vel ad paroctam debetur, totum habitatoribus

predicti loci concedamus, ita ut ipsas ecclesias vel decimas,vel tenere,

vel dare, sine ullius contràdictione valeant, dum modo neque ipse

ecclesie, neque divinum in eis officium neglegatur. Sunt autem hee-

dem ecclesie Copta, Lancus, Blanuscus, Galuniacus, cum aliis ca-

1 Cet acte est imprimé dans le Gallia

christ. t. IV, col. 27/i, d'après A. (Voyez

6-70, 938, févr.)
A. quam.
3 A. prelatis.

4
A. quieti.

5 A. paratam. L'évêque se réserve le

droit d'exiger la'prestation de vivres soit

pour son synode, soit pour les visites.
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pellis que ad easdem pertinent. Synodale vero servitium vel parate
vel a monachis vel ab bis quos ibi prefecerint ipsi reddantur. Quod

si neglecta fuerint, liceat monachis emendare et quod eis concedimus

tenere. Sit autem hec scriptura etiam pro signo socialitatis, ut tam

vivi quam defuncti vel illorum vel nostri communiter participentur

[bonis] 1 actibus quos per Dei gratia gesserimus. [Noverint autem 2]

qui lectum 3 vel audituri sunt hanc auctoritatem quod nostra secles

ex antiqua consuetudine pro lege teneat, ut id de nostris decimis

facere liceat. Si autem ex successoribus nostris aliquis hoc infringere

temptaverit, revereatur illud « Maledictus qui transgreditur termi-

«nos, id est constitutiones 4 proximi sui » et ne forte pro sua crude-

litate beatum Petrum offendat, quem nos per beneficium collatum

placare credimus. Ut autem hec auctoritas firmior sit, banc manu

propria fir mo et nostre congregationis fratres firmare rogavi. Berno,

peccator et humilis episcopus subscripsit. Bernardus prepositus 5 sub-

scripsit. Ardradus presbiter6. Adalardus archidiaconus. Adalgisus le-

vita. Maybodus7 levita subscripsit. Berno presbiter. Gislaldus pres-
biter. Ageraldus presbiter. Âldo subdiaconus. Berardus 8 levita.

Arnulfus levita. Berneriusdericus. Datum in mense januario, anno vi

regni Rodulfi regis9, apud Matisconensem urbem publice. Actum

omnibus primoribus ùnanimiter consentientibus. Bernardus, ad vi-

cem cancellarii, rogatus scripsit et subscripsit 10.

1 A. suppl. bonis.
2 A. fournit les mots entre crochets.
3 A. lecturi.
1

[A. consuetudines.]
A. presbiter.

6 A. ajoute ici «Ayminus archidia-

« conus.n
7

[A. Maymboldus.]]

s Cette signature est très-singulière ie

nom est figuré en blanc sur un fond noir.
9 Le rédacteur du cartulaire a ajouté

ici a qui de eadem donatione preceptum

o jussit fieri et sigillo suo insigniri. »
10

[Tous les subscripsit sont en notes ti-

ronienn.es.]]
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374.

CHARTA QUA MAIMBODUS LEVITA, AREMBERTUS ET ROTARDUS FRATKES, MONASTERIO

CLUNIACENSI QUASDAM RES CONFERUNT, IN LOCO CADEVRIACO.

(A. o. 82.)

Sacrosancte aecclesie in honore apostolorum Petri et Pauli fundatç

in loco qui Cluniacus dicitur, cui venerabilis Odo abba preesse vi-

detur. Igiturnos, in Dei nomine, Maimbodus levita etArembertus et

Rotardus, cogitantes de Dei misericordia, ob salutem animarum pa-

tris matrisque nostre, Otardi et Gotestue, necnonfratris nostri Fre-

doeni, ut pius Dominus eorum animas in collegio civium superno-

rum collocare dignetur, aliquid nostre hereditatis donamus ad ipsam

casam Dei. Sunt ecce res ipse in pago Matiscense, in agro Golia-

cense in loco qui vocatur Cadevriaco site. Hoc est pratum unum

quod de tribus partibus terminatur rivo currente, de quarte parte

terra Sancti Pétri. Infra istas terminationes vobis donamus, scilicet

medietatem prati, ad faciendum quod placuerit vobis, nemine con-

tradicente. Si quis vero contra hanc donatioilem aliquid contradicere

voluerit, iram Dei omnipotentis incurrat, et non valeat quod repetit

vendicare; sed insuper cui litem infert auri libras 11 componat, ju-

ditiaria eum potestate cogente; et ista donatio stabilis permaneat,

stipulatione subnixa. Actum Matiscono puplice. S. Maimbodi levitç,

S. Aremberti, S. Rotardi, qui locum divisionis et commutationis

pro aliis pratis fieri et firmare rogaverunt. S. Girberge, uxoris ejus,

quç consensit. S. Arlebardi. S. Achardi. S. Vuicardi. S. Starfredi.

S. Aimerici. S. Adalardi. S. Odonis. Ego Maimbodus levita scripsi

die sabbato, mense januario, anno vi regnante Rodulfo rege.

GaloniacenseJ
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375.

CHARTA QUA GOZBERTUS ET BEUENGAllftjS, VICE DOMINI ODONIS, ABBATIS CLUNIACENSIS,

CAMPOS IN VILLA GALONIACO ET IN BROI INTER SE COMMUTAIT.

(A. o. U6.)

Quod précédentes patres pro sui utilitate loci et pro successorum <

profectu faciunt, non posteros latere debet, sed omnibus manifestum

esse convenit, ne ulla ingruente tempestate valeat permutari. Ideoque
omnibus intra matris ecclesiœ gremium degentibus notum esse de-

crevimus placuisse ac convenisse inter Berengarium monachum atque
ea tempestate prepositum monasterii Cluniacensis, vice domni Od-

donis abbatis, tune temporis Cluniensi monasterio presidentis, et

Goszbertum, eorum servum, quatinus quedam suorum allodiorum

commutarent; et ita fecerunt. Primo Goszbertus dedit campum unum

de suo allodio parti Sancti Petri, situm in agro Galoniacense, in ipsa

villa; terminatur de tribus partibus terra Sancti Petri, a meridie

ejusdem Goszberti cum suis heredibus. Infra istas terminationes vo-

bis concedo totum et ad integrum. Post haec, domnus Berengarius
dedit Goszberto de terra indominicata, vice dorrlni Oddonis abbatis,

campum in loco ubi in Broi dicitur; terminatur de duabus partibus
terra ipsius hereditatis, a medio die via publica, a sero ipsius Gosz-

berti habet in longum perticas agripenales xx, in frontibus x. Infra

bas terminationes et perticationes totum tibi donamus ad faciendum

quod visum tibi melius fuerit, nemine contradicente. Si quis vero

commutationern istam pari consensu a nobis factam dest'ruere pre-

sumpserit, non vox calumpniantis a quoquam audiatur, sed cui litem

intulerit i auri libram reddere juxta mundanam legem cogatur, et

nostra commutatio rata et inmobilis semper permaneat, stipulatione
subnixa. Actum Galloniaco vico. S. Goszberti. S. Girfredii. S. Girberti.

S. Grimaldi. S. Anserii. S. Ingelberti. S. Achardi. S. Aramberti.

S. Adalardi. S. Reimfredi. S. Giraldi. Ego Teotgerius rogatus

scripsi, dictavi die lune, mense jenuario, anno vi regnante Rodulfo

rege. S. Evrardi. S. Arberti.
i/
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376.

CHARTA QUA BERNARDUS ET UXOR EJUS EVA CAMPUM ET DUO PRATA IN VILLA VALLO

MONASTERIO CLUNIACENSI TRADUNT.

(A. o. n4.)

Notum sit omnibus sub Christi norma degentibus, tampresentibus

quam absentibus, quod placuit atque convenit inter Bernardum et

uxorem suam, nomine Evanam, et domnum Odonem, Cluniensem ab-

batem, venerabilis memorie1, ut terras eorum in pagô Matisconensi,

in agro Galloniacense, in villa cui dicitur Valo sitas, coniutare2 debe-

rent et ita fecerunt. Dederunt primitus Bernardus et uxor ejus domno

Odoni campum unum qui in Aves vocatur; terminatur a mane incre-

pito, a meridie terra Sancti Petri, a sero terra Maimbodi, a certio

terra Misiene cum suis heredibus; habet in longum xxxi perticas,

in frontibus vi et pedes vi. Donamus quoque pratum cui dicitur in

Belusia; a mane via publica terminatur, a meridie terra Maimbodii

et Arnulfi, a sero terra Andree, a certio terra Sancti Petri; habet in

longum perticas xxm, in frontibus mi perticas; etiam et alium pratum
in eodem loco; terminatur a mane increpito, ab alia parte terra Sancti

Petri et de alia terra Andree cum heredibus; habet in longum vin

perticas, in frontibus perticas un. Infra bas termiuationes et pertica-

liones totum ad integrum vobis concedo ad faciendum quod volue-

ritis. Si quis vero contradicere hoc vel calumpniare ausu lemerario

inflatus presumpserit, non vox ejus audiatur ab aliquo, sed beati

Petri gladius super eum evaginetur ac vinculo anathematis tamdiu

subjaceat quousque resipiscat, immo unciam auri secundum legem

mundanam, judice cogente, invitus cui injuriam fecerit reddat, et

nostra comutatio ita ut acta est permaneat, stipulatione subnixa. Ac-

tum Cluniaco, ubi scripta fuit. S. Gelonis. S. Rogerii. S. Girbaldi.

S. Letaldi. Ego Johannes scripsi, dictavi die marcio, mense februario,

anno vi regnante Roduifo rege.

[Ces mots sont, sans doute, une ad-

dition du cartulaire.]

2
On ne voit pas cc qu'Odon a donné

en échange.
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959? ïk mars.

IL 5.

CHARTA QUA GOTRAVOLDUS PRESBYTER CURTIHIM CUM MANSO ET VINEA IN VILLA CONFLEKS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

Domino sacrosancto ecclesie Sancti Petri Cluniensi, que Odo ve-

nerabilis abbaadregendum tenet. Ego Gotravoldus 2, presbiter, dum

pro amore et bona voluntate, vel pro anime mee remedium, ut pius

Dominus, per intercessione beati Petri, clavieri regni celesli, et om-

nium sanctorum, de penas inferni anima mea liberare dignetur pro
oc cedo at ipsa casa Dei curtilo cum manso et vinea in unum tenente.

Est situs in pago Matisconense, in agro Evoriacense, in villa Conflens.

Terminat a mane terra Ansherio et Artbert, a meridie via publica, a

sero Drutrio et Arbert, ab aquilone Atbert. Infra istas terminationes,